

2017年3月期第2四半期 財務・業績の概況

契約の状況等

		2016年9月期			16年3月期	15年9月期
			16/3期比	15/9期比		
新契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	195,378	-	+ 10.5	387,292	176,834
うち第一生命	(百万円)	77,767	-	+ 22.9	140,645	63,254
うち第三分野	(百万円)	23,418	-	6.2	51,249	24,975
保有契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	3,372,291	0.7	+ 2.8	3,396,202	3,280,309
うち第一生命	(百万円)	2,085,732	+ 1.0	+ 2.1	2,065,032	2,043,450
うち第三分野	(百万円)	585,069	+ 1.5	+ 3.4	576,556	565,780
連結保険料等収入	(百万円)	2,270,663	-	18.6	5,586,000	2,790,002
保険料等収入(第一生命)	(百万円)	1,314,251	-	6.6	2,866,602	1,407,132
うち個人保険分野	(百万円)	934,190	-	+ 3.0	1,923,189	907,206
うち団体保険分野	(百万円)	363,863	-	24.6	908,513	482,467
保有契約高(国内グループ生保合算値)	(百万円)	128,883,629	2.0	3.5	131,497,494	133,599,583
うち第一生命	(百万円)	122,076,933	2.1	4.3	124,721,652	127,554,110
解約・失効高(国内グループ生保合算値)	(百万円)	2,383,135	-	13.4	5,288,048	2,751,242
うち第一生命	(百万円)	2,285,706	-	12.4	5,065,766	2,608,448
解約・失効率(国内グループ生保合算値)	(%)	1.81	-	-	3.87	2.02
うち第一生命	(%)	1.83	-	-	3.87	1.99

3月期比、9月期比は増減比率

(注) 1. グループとは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命、プロテクトィブ、TAL、第一生命ベトナムの6社。国内グループ生保とは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の3社

2. プロテクトィブ及び第一生命ベトナムの決算日は12月31日

3. 新契約年換算保険料(以下、新契約ANP)及び保有契約年換算保険料(以下、保有契約ANP)には、プロテクトィブの損害保険事業、TALの団体保険を含む

プロテクトィブ: 2016年3月期第2四半期 新契約ANP 16,107百万円(うち損害保険事業4,302百万円)

保有契約ANP 518,410百万円(うち損害保険事業28,555百万円)

: 2016年3月期 新契約ANP 35,685百万円(うち損害保険事業8,931百万円)

保有契約ANP 511,128百万円(うち損害保険事業28,574百万円)

: 2017年3月期第2四半期 新契約ANP 15,745百万円(うち損害保険事業4,174百万円)

保有契約ANP 446,292百万円(うち損害保険事業24,245百万円)

TAL: 2016年3月期第2四半期 新契約ANP 12,948百万円(うち団体保険2,835百万円)

保有契約ANP 195,800百万円(うち団体保険113,911百万円)

: 2016年3月期 新契約ANP 49,484百万円(うち団体保険29,484百万円)

保有契約ANP 229,956百万円(うち団体保険142,765百万円)

: 2017年3月期第2四半期 新契約ANP 8,183百万円(うち団体保険 1,415百万円)

保有契約ANP 200,130百万円(うち団体保険118,676百万円)

TALの新契約ANPには、既契約における保険料改定等に伴う年換算保険料の増減を含む

4. 保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金、団体保険分野は団体保険+団体年金の合計保険料(再保険収入は含まない)

5. 新契約高、保有契約高、解約・失効高、解約・失効率は個人保険+個人年金保険

6. 解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出、主契約が継続している「減額」・「特約解約」は含まない、解約・失効率は契約高ベース

資産の状況等

(連結)

		2016年9月末			16年3月末	15年9月末
			16/3末比	15/9末比		
総資産	(億円)	497,418	0.4	0.3	499,249	498,888
実質純資産額	(億円)	103,961	+ 1.6	+ 20.9	102,279	85,976
ソルベンシー・マージン比率	(%)	852.7	+ 88.9	+ 112.6	763.8	740.1

3月末比、9月末比は増減比率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

(第一生命)

		2016年9月末			16年3月末	15年9月末
			16/3末比	15/9末比		
総資産	(億円)	361,939	+ 0.8	0.5	358,949	363,701
実質純資産額	(億円)	99,919	0.8	+ 18.5	100,729	84,289
実質純資産額/一般勘定資産	(%)	28.3	-	-	28.8	23.9
ソルベンシー・マージン比率	(%)	950.4	+ 49.6	+ 88.6	900.8	861.8

3月末比、9月末比は増減比率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

基礎利益・順ざや

		2016年9月期			16年3月期	15年9月期
			15/9期増減額	15/9期増減率		
グループ基礎利益	(百万円)	196,224	71,184	26.6	535,139	267,408
うち国内グループ生保合算値	(百万円)	162,145	74,531	31.5	467,443	236,676
うち第一生命	(百万円)	188,752	42,604	18.4	465,441	231,357
うち第一フロンティア生命	(百万円)	23,812	32,861	-	9,138	9,048
うちネオファースト生命	(百万円)	2,795	+ 934	25.0	7,136	3,729
うち海外グループ生保合算値	(百万円)	34,079	+ 3,347	+ 10.9	67,696	30,731

(注) グループ基礎利益には国内グループ生保の基礎利益、プロテクトィブのOperating Income、TALのUnderlying Profit(税引前換算)。

第一生命ベトナムの税引前中間純利益を合算し、第一生命グループ内の内部取引の一部を相殺した数値を掲載

		2017年3月期の予想	2016年3月期の実額
順ざや額(国内グループ生保合算値)	(億円)	減少の見込み	1,064

基礎利益の内訳
(国内グループ生保合算値)

		2016年9月期			16年3月期	15年9月期
			15/9期増減額	15/9期増減率		
基礎利益	(百万円)	162,145	74,531	31.5	467,443	236,676
順ざや額	(百万円)	35,336	16,419	31.7	106,402	51,755
最低保証に係る責任準備金等の増減による影響	(百万円)	37,599	26,973	+ 253.8	39,558	10,626
保険関係損益	(百万円)	164,408	31,138	15.9	400,599	195,547

(注) 最低保証に係る責任準備金等の増減による影響とは、最低保証に係る責任準備金の増減による影響と、市場価格調整に伴う責任準備金の増減による影響を合算した数値
(最低保証に係る責任準備金を繰り入れた場合は基礎利益を減少させる要因になり、戻し入れた場合は基礎利益を増加させる要因になる)

(第一生命)

		2016年9月期			16年3月期	15年9月期
			15/9期増減額	15/9期増減率		
基礎利益	(百万円)	188,752	42,604	18.4	465,441	231,357
順ざや額	(百万円)	27,437	21,122	43.5	97,876	48,560
最低保証に係る責任準備金等の増減による影響	(百万円)	122	48	28.4	439	171
保険関係損益	(百万円)	161,192	21,433	11.7	367,125	182,625
うち危険差益	(百万円)	163,866	3,556	2.1	325,175	167,422

準備金

		2016年9月末			16年3月末	15年9月末
			16/3末比	15/9末比		
責任準備金(除く危険準備金)	(百万円)	29,556,248	+ 148,131	+ 266,582	29,408,116	29,289,666
うち一般勘定(除く危険準備金)	(百万円)	28,550,551	+ 161,093	+ 389,861	28,389,457	28,160,689
うち特別勘定(除く危険準備金)	(百万円)	1,005,697	12,961	123,278	1,018,659	1,128,976
価格変動準備金	(百万円)	156,453	+ 8,000	+ 16,000	148,453	140,453
危険準備金	(百万円)	585,093	+ 9,000	+ 18,000	576,093	567,093
うち危険準備金	(百万円)	123,089	2,368	5,427	125,457	128,516
うち危険準備金	(百万円)	282,544	+ 10,394	+ 20,937	272,149	261,607
うち危険準備金	(百万円)	5,174	637	1,499	5,811	6,673
うち危険準備金	(百万円)	174,285	+ 1,610	+ 3,989	172,674	170,296
危険準備積立金	(百万円)	43,120	-	-	43,120	43,120
価格変動積立金	(百万円)	65,000	-	-	65,000	65,000

(注) 1. 危険準備積立金・価格変動積立金は、剰余金処分後の残高を記載
2. 第一生命の実績を掲載
3月末比、9月末比は増減実績

含み損益

		2016年9月末			16年3月末	15年9月末
			16/3末比	15/9末比		
有価証券	(百万円)	6,012,098	199,912	+ 1,290,459	6,212,010	4,721,638
うち国内株式	(百万円)	1,230,874	81,932	283,966	1,312,806	1,514,841
うち国内債券	(百万円)	4,141,558	+ 118,569	+ 1,924,737	4,022,989	2,216,821
うち外国証券	(百万円)	637,301	213,533	321,104	850,834	958,405
不動産	(百万円)	136,690	+ 6,349	+ 51,921	130,341	84,769
その他共計	(百万円)	6,171,350	163,296	+ 1,379,935	6,334,647	4,791,415

(注) 1. 不動産の含み損益は国内不動産(含む借地権)を対象とし、再評価前の水準
2. 第一生命の実績を掲載
3月末比、9月末比は増減実績

運用実績と計画

		上期実績	下期計画
国内株式	(百万円)	63,695	基本は残高横ばいも、機動的に増減
国内債券	(百万円)	11,058	減少
外国株式等	(百万円)	333,997	増加
外国債券	(百万円)	+ 639,229	基本は残高横ばいも、機動的に増減
不動産	(百万円)	14,399	横ばい

(注) 第一生命の実績を貸借対照表価額ベースで掲載

資産の含み損益がゼロになる水準

		2016年9月末時点
国内株式(日経平均)	(円)	9,600
国内株式(TOPIX)	(ポイント)	760
国内債券	(%)	1.3
外国証券	(円)	103

(注) 1. 株式は日経平均およびTOPIXに連動させ、株式の評価基準にあわせて算出
2. 国内債券は10年新発国債利回りで換算し、小数点第1位まで算出
3. 外国証券はドル円換算にて算出
4. 第一生命の水準を掲載

2017年3月期の業績見通し

	2017年3月期の予想
連結保険料等収入	減少の見込み
グループ基礎利益	4,600億円程度
保有契約年換算保険料(グループ)	増加の見込み
保有契約高(国内グループ生保合算値)	減少の見込み

銀行からの抛却と銀行への抛却

銀行からの抛却

		2016年9月末
株式に対する抛却	(百万円)	112,503
劣後ローン等	(百万円)	0

(注) 1. 株式に対する抛却は、銀行・信託銀行(信託勘定を除く)・信用金庫の保有する当社株式を2016年9月末の時価で評価
 2. 劣後ローン等に、シンジケート・ローンによる抛却は含まない
 3. 第一生命の実績を掲載

銀行への抛却

		2016年9月末
保有している銀行株(時価総額)	(百万円)	354,125
劣後ローン等	(百万円)	1,042,097

(注) 1. 保有している銀行株には、優先株を含む(各行・グループの海外現法への出資は除く)
 2. 劣後ローン等は、劣後ローン、劣後債及び優先出資証券など
 3. 第一生命の実績を掲載

職員数

		2016年9月末			16年3月末	15年9月末
			16/3末比	15/9末比		
営業職員	(人)	44,656	+ 3.9	+ 4.2	42,983	42,837
内勤職員	(人)	12,068	+ 3.7	+ 0.3	11,634	12,027

(注) 1. 職員数(営業職員)には、当社と委任契約を締結しかつ生命保険募集人登録をしているもので、その他補助的業務に従事するものを含む
 2. 第一生命の実績を掲載
 3月末比、9月末比は増減比率

金融機関窓販の状況(第一生命と第一フロンティア生命の合算値)

			2016年9月期		16年3月期	15年9月期
				15/9期比		
変額年金保険	新契約件数	(件)	35,328	54.0	132,755	76,837
	金額(収入保険料)	(百万円)	188,297	58.9	775,443	458,095
定額年金保険	新契約件数	(件)	14,098	+ 104.5	12,912	6,895
	金額(収入保険料)	(百万円)	91,573	+ 183.9	61,252	32,252

(注) 金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫
 9月末比は増減比率

			2016年9月期		16年3月期	15年9月期
				15/9期比		
変額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	8,418	48.3	39,358	16,288
	金額(収入保険料)	(百万円)	63,400	45.3	284,624	115,903
定額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	16,224	56.8	74,755	37,566
	金額(収入保険料)	(百万円)	124,267	55.1	550,027	277,023

(注) 金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫
 9月末比は増減比率

その他質問項目(2016年9月)

○変額年金保険等の最低保証に係る一般勘定の責任準備金 繰入・戻入の状況

			2016年9月期	16年3月期	15年9月期
変額年金保険等の 最低保証に係る 一般勘定の 責任準備金 繰入・戻入	第一生命	(億円)	1	2	1
	第一フロンティア生命	(億円)	293	315	281
	第一、第一フロンティア合算値	(億円)	294	317	282

(注)繰入額についてはプラスで表示、戻入額についてはマイナスで表示